
CADERNO 3  5QUARTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2012

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463712

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/11/2012
Vigência: 27/11/2012 a 31/03/2013
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
convênio com saldo à liberar.
Objeto: Revitalização e Ampliação da Praça Micaela Ferreira - 
Bairro Central na Cidade de Afuá.
Convenio: 28-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451138566350000    444051               0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SEPOF
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
Nome do Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463761

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 27/11/2012
Vigência: 27/11/2012 a 31/03/2013
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
convênio com saldo à liberar.
Objeto: Pavimentação em CBUQ de 16.445m² de Vias Urbanas 
nos Bairros São Domingos, 3 de Maio, São Cristóvão e Santa 
Luzia.
Convenio: 12-11
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451138566350000    444051               0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: P. M. DE CAPANEMA
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463784

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 27/11/2012
Vigência: 27/11/2012 a 31/03/2013
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
convênio com saldo à libarar.
Objeto: Pavimentação em CBUQ de 73.297 m² de Vias Urbanas 
nos Bairros São Cristóvão, EOB, Almir Gabriel e Nossa Senhora 
do Rosário.
Convenio: 13-11
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451138566350000    444051               0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: P. M. DE CAPANEMA
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463984

PORTARIA: 2012/1037
Objetivo: a fi m de realizar vistoria técnica dos convênios FDE nos 
referidos municípios.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Alenquer, Prainha, Monte Alegre e/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52231220/ANTONIO CARLOS QUEIROZ DE FREITAS FILHO 
(Técnico em Gestão de Infra-Estrutura) / 9.5 diárias (Completa) 
/ de 29/11/2012 a 08/12/2012<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

PORTARIA N.º 209, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462827

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 
1.636, de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da 
Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE: Designar os servidores para acompanhamento e 
fi scalização de contratos, conforme abaixo:
Fiscal: Tânia Mariele Amorim Danin, Matrícula n.º 3151875.

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

T G R 
MOURAO 

- ME

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MENSAGERIA MOTORIZADA 

(“MOTOBOY”), COM 
O FORNECIMENTO DE 

TODOS OS MATERIAIS DE 
CONSUMO INERENTES PARA 
A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 

TÍPICOS DE COLETA E 
ENTREGA, DISTRIBUIÇÃO DE 
OBJETOS, PEQUENAS CARGAS 
E OUTROS, PARA A IOE, PELO 

PERÍODO DE 12 MESES

R$ 
82.499,57 043/2012

PREGÃO 
ELETRÔNICO

N.º 047/2012-
IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463133

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/11/2012
Valor: 1,416.25
Vigência: 26/11/2012 a 21/08/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acréscimo de 25% sobre o valor inicial do contrato.
Contrato: 23-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22122129745340000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: AMAZON CARDS S/S LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 605
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Complemento: 1º andar, sala 16
Email: comercial@amazoncards.com.br
Telefone: 9132441564 Fax: 9132441532
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA N.º 205, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463746

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
de suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 676/2012/
IOE.
RESOLVE: Dispensar de licitação a contratação da empresa 
Freitas & Ribeiro Engenharia LTDA-EPP, para prestar o serviço 
de reforma no telhado do bloco “B” da sede da IOE, na forma da 
proposta apresentada, consoante o que dispõe o art. 24, inciso 
IV, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463749

Dispensa: 16/2012

Data: 14/11/2012

Valor: 14,752.50

Objeto: Serviço de reforma no telhado do bloco “B” da sede da 

IOE.

Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei federal n.º 8.666/93.

Data de Ratifi cação: 19/11/2012

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso

22122129745340000    339039               0261000000          Estadual

Contratado(s):

Nome: FREITAS & RIBEIRO ENGENHARIA LTDA-EPP
Endereço: Al Walter Putz, Bairro: Souza, 16
CEP. 66613-085 - Belém/PA
Complemento: CONJUNTO DO BASA, SALA 01
Email: freitaseribeiro@hotmail.com
Telefone: 9132315182 Fax: 9132315182
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 463406

Nota de Empenho da Despesa: 2012NE00649
Valor: 2,760.00
Data: 23/11/2012
Vigência: 23/11/2012 a 31/12/2012
Objeto: Aquisição de cartão de visita impresso em policromia, 
frente papel AP-300G, 4.000 unds, com laminação fosca, 
formato padrão 9x5 cm.
Dispensa: 28/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22122129745340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: J. M. REIS DA LUZ – ME
Endereço: Tv WE-29, Bairro: Cidade Nova, 1112
CEP. 67133-120 - Ananindeua/PA
Telefone: 9188266435
Ordenador: David Araújo Leal

ERRATA DO TERMO DE CESSÃO DE USO N° 044/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463369

Na publicação n° 404751, referente à Cessão de Uso n° 
044/2012, celebrada entre a Secretaria de Estado de Agricultura 
e a Prefeitura Municipal de Itupiranga, exclui-se do item OBJETO:
01 (UMA) PLANTADEIRA ADUBADEIRA MOD. PLB DE 4 LINHAS 
X 38000
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretario de Estado de Agricultura

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463695

PORTARIA NORMATIVA Nº 138, 
DE 22 DE NOVEMBRO DE 2012.

Altera Portaria Normativa nº 049, de 25.04.2012, que aprova 
a Norma de Organização referente à constituição da Unidade 
Organizacional Atípica – Núcleo de Convênios e Contratos.
O Secretário de Estado de Agricultura, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando a necessidade de ampliação das competências do 
Núcleo de Convênio e Contratos;
Considerando a pertinência quanto à adequação e normatização 
de fl uxos de procedimentos relativos aos convênios e contratos 
celebrados por esta Secretaria, com vistas a modernizar e 
aperfeiçoar o seu processo de gestão;
RESOLVE:
Art. 1º - Alterar a Norma de Organização referente à Unidade 
Organizacional Atípica denominada de Núcleo de Convênios e
Contratos,aprovada pela Portaria Normativa nº 049, de 
25.04.2012.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Belém (PA), 22 de novembro de 2012.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 141 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2011,
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR os servidores ARIOLANDO JORGE LIMA 
BELFORT, ocupante do cargo de Engº Agrônomo, matricula 
832103/1, CÉLIA MARIA PINTO DE OLIVEIRA, ocupante do 
cargo Agente Administrativo, matricula 10189/1, ERIKA 
FERNANDES DIAS GABRIEL, ocupante do cargo Assessor, 
matrícula 54185629/2, DOLORES FERREIRA TRAMONTIN, 
ocupante do cargo Auxiliar Administrativo e MICHELLA CALICE 
AUAD GONÇALVES, ocupante do cargo Assessora de Gabinete, 
matrícula 5900502/1, para comporem o Núcleo de Convênios e 
Contratos, criado pela Portaria Normativa nº 049 de 25.04.2012 
e alterada pela Portaria Normativa nº 138 de 22.11.2012.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 01 de dezembro 
de 2012.


